

# GAZETA KOŚCIELNA

## Przedpłata:

W Galicji: roczna 5 zł 50 ct  
półroczna 3 —  
kwartalna 1 — 60 —

za granicę: do Niemiec 11 mar.  
to Francji, Włoch, Turcji 14 fran.  
do Ameryki . . . . . 3 dolr.

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM KOŚCIELNYM I SPOŁECZNYM

ORGAN DUCHOWIEŃSTWA.

Wychodzi co czwartku.

Redakcyja, Administracyja i Ekspedycyja plac Kapitulny 1. 7. II. piętro.

Inseraty przyjmują się za opłatą 10 ct. od wiersza pentu.

Rekopisów przyjętych do druku Redakcyja nie zwraca

Rok II.

We Lwowie dnia 17. maja 1894.

Nr. 20.

## Niepoprawni...

Niezmordowany w gonieniu za swemi marzeniami, O. Vanutelli, wydaj już 19-tą książkę\*) w sprawie nawrócenia wschodniego kościoła, która właśnie może dlatego, że ustępuje traktować stronę praktyczną tej kwestyi (*studio pratico*), jest w myślnych podstawach swiich bardziej jeszcze stanowcza, a w rezultatach bliździejsza, niż poprzednie. Świadczy to bardzo pięknie o O. Vanutellim, że nawrócenia wschodu gorąco pragnie, byle tylko to pragnienie serca jego nie dochodziło aż do głowy, i nie mąciło jego myślenia. Gdy w pierwszych książkach autor wypowiedział zdania swoje nieśmiało, bez stanowczej w nie wiary, obecnie tyle razy je już powtórzył, że aż sam w nie zupełnie uwierzył. I dziś ma się nawet za człowieka opatrnościowego, za „biernie i zupełnie prawie nieświadome narzędzie“ (str. 81), nie pisze czyje, ale daje do zrozumienia, że samego Pana Boga. Misysa zaś „trudna i bolesna“, którą ma z tego wyższego natęczenia spełnić, polega na tem, aby „zanim się zacznie nawracać wschód, na wrócić najprzód Zachód“. Rzecz przynajmniej stoi jasno, bo pod wyrazem „Zachód“ rozumie O. Vanutelli, jak wiadac z kontekstu książki, Kościół rzymsko-katolicki, z Papieżem. O. Vanutelli jest tego zdania (str. 19), że w ciągu wieków kościół zachodni i Rzym za mało się wschodnim zajmował, i dziś zupełnie go już nie zna, ale że niemniej było to wielkim szczęściem dla... Wschodu. Było to nawet (znowa) opatrnościowe, bo przez to kościół wschodni mógł bez przeszkody dojść do rozwoju tak „bogatego i wspaniałego“ (*ricco e meraviglioso*), jak to dziś widzimy. A co więcej mógł się rozwinąć w całej czystości, bez tych zmian niewłaściwych (*sensu alterazioni*), których oczyszczenie w Kościele zachodnim i rzymskim nie brak. Pomimo tego uznania dla Opatrności, autor jednak nie przestaje skarżyć na to a o bopółne krzywdy, na wzajemną niewiastę, ignorancję, uprzedzenie i z obu stron mylnie o sobie mniemania Kościołów wschodniego i zachodniego, które zresztą także sam autor zdaje się stawiać obok siebie na równi, jako dwa kościoły Boże, choć tego wyraźnie nie mówi, a nawet o nienuznaniu władzy Papieskiej przez wschód, jako o jakimś drobnym tegoż błędzie kilkakrotnie wspomina. Błąd ten musi oczywiście w mniemaniu autora być bardzo drobnym, kiedy to nie przeszkadza mu twierdzić, iż „jak się

to już mówiło wiele razy, schyzma wschodnia niema w sobie nic (*nulla*) przeciwnego wierze katolickiej (str. 122), podczas gdy protestanci nie mają nic, albo prawie nic chrześcijańskiego“ (str. 121).

Cała zręczność O. Vanutellego w przedstawieniu rzeczy jaskrawo fałszywych tak, żeby miały pozór prawdy, polega na tem, że nigdy nie wypowiada jasno, o kim mówi. „Wschód, zachód, na wschodzie, na zachodzie, odszczepienstwo wschodnie i zachodnie“, oto jego zwykłe wyrażenia. A że i na wschodzie i na zachodzie są ludzie źli obok dobrych, i że są także ludzie nieoświeceni, że ci ludzie wszędzie robią sobie wzajem krzywdy, zwyczajnie jak ludzie, że i tu i tam są tacy, którzy silnie wierzą, a inni którzy nie wierzą, więc porównania i przeciwstawienia autora wydają się nieraz słuszne. Ale tu nie o to chodzi. W tym sporze wczestnym nie można patrzeć na pojedynczych ludzi w Kościele, ale na Kościoły same w ich całości, a szczególnie na ich władzę najwyższą i na doktrynę jaką ta władza wyznaje. A wtedy rzeczy przedstawia się zupełnie inaczej. Bo przypuszczyć nawet błędnie na chwilę, że władza wschodniego kościoła najwyższa (niewiem tylko, czy według mniemania O. Vanutellego jest nią Patriarcha konstantynopolski, czy Synod petersburski, ale mniejsza o to), przypuścimy, że ta władza na wschodzie jest tak legalna, jak Papieska na zachodzie, to jednak z historią w rękę przyznac musimy, że ta władza „zachodnia“ nie robiła kościołom wschodnim nigdy żadnej krzywdy, nigdy na ten kościół nieślusnie nie napadła, i nigdy nieślusznym zarzutów mu nie czyniła, nigdy też go nie przesładowała za różnicę w jego rytach lub obyczajach. A przeciwnie Focysz i Cerullaryusz, i przed nimi wielu, a po nich wszyscy prawie, aż do dziś dnia, pełni niewiastki do „łaciników“, przesładowa ich i krzywdzą gdzie mogą. Od Cerullaryusza zaczynamy, który łacinikom za to, że odprawiali Msze św. na niekiszonym chlebie, kościoły zamknął, a zakonników ich wypędził, aż do dzisiejszego Synodu petersburskiego, który kościoły zamknął i zakonników wypędził, dueb jest ten sam, i to samo dążenie do zniszczenia katolicyzmu. A zarzuty nieślusne z ignorancji płynące są wszystkim po stronie kościoła wschodniego, który przez usła najwyższych swych przełożonych Focysza i Cerullaryusza przedstawia jako wierze przeciwne te rytę i obyczaje, które u nas są od wschodnich różne (jak post w sobotę, golenie brody u księży, ich beżenstwo, używanie niekiszzonego chleba do Mszy św.): a przez uchwały „świętego“ Synodu każe prawosławny biskupom przysięgać, że owećki swoje strażd będą od wszystkich błędów, a szczególnie od łaciństwa. A jeżeli ta ochopłość i wzajemność krzywd i zarzutów nie da się utrzymać wtedy nawet, gdy władza kościelna wschodu i zachodu uważamy błędnie za równorzędne, to cóż

\*) La questione religiosa d'Oriente. Studio pratico. P. V. Vanutelli O. P. Roma 1894 str. 163.

będzie, gdy przypomnimy, że samo istnienie władzy kościelnej najwyższej wschodniej, od Papieża niezależnej, jest już fałszem i krzywdą, prawdziwemu Kościołowi Chrystusowemu uczynioną?

A jak się ma rzecz co do zasad i dogmatu? Jeżeli O. Vanutelli chce porównania schyzmy z protestantyzmem, to jest tego nie boimy, ale mu powiemy, że w tem co oba te odszczepieństwa od katolicyzmu różni; są oba do siebie bardzo podobne. Bo główną podstawą protestantyzmu i schyzmy jest odrzucenie władzy Papieża, jako najwyższego rządcy Kościoła i jako nieomylny powagi. Różnica jest tylko ta, że protestanci przyjęli szczerze i lojalnie wszystkie te fałszywe zasady konsekwencye, chociaż one musiały doprowadzić i doprowadziły do utraty kapłaństwa, Sakramentów i ofiary Mszy, do rozbitcia protestantyzmu na tysiące sekt, i do wyznaczenia granicy między nim, a racjonalizmem i zupełną niewiarą.

Schyzma uchroniła się tych konsekwencyj logicznych tem tylko, że do jednego fałszu, z protestantyzmem wspólnego, dodała drugi, i chce zachować całą dawną tradycję, zaprowadzając: nie wolę. Tam nie wolno ani myśleć ani dyskutować, bo gdy się spór zacznie, nie ma komu rozstrzygnąć. A takiej religii najwyższym ideałem musi się stać to, aby wierni nie o wierze nie wiedzieli, i zupełnie zubożenieli dla wiary, a tylko obrzędów z drobnostkową i zabobonna trzymali się ścisłością. Dopiero wtedy będzie spokój. Taki spokój jest już zupełny prawie na właściwym Wschodzie, w dzielnicach dawniej tureckich, ale nie ma go jeszcze w Rosyi. Więc tam mamy Raskol i Sztundę, a gdy niewola wewnętrzna ducha i płynący z niej spokój trupi nie jest tam jeszcze dokonany, przeto dodany jest z zewnątrz inny pożyteczny czynnik niewoli: kozak z naboją. Jest więc rzeczywiste różnica między protestantyzmem i schyzmą, ale w tem tylko, że gdy protestantyzm z jednego rozwija się fałszu, schyzma na dwóch się opiera, a przeto jest od katolicyzmu dalsza. Bo to że udało się schyzmie w ten sposób zachować *per accidens* kapłaństwo i sakramenta św. i Mszę św. jest bardzo szczęśliwe dla dusz wielu jednostek, które są schyzmatykiem w dobrej wierze, ale to zasadniczego stanu rzeczy nie zmienia.

Że na podstawie zapatrywań tak błędnych, jak są O. Vanutellogo, i rady jego „praktyczne” ciekawie wyglądać muszą, to z góry wiemy. To też nie zdziwią się czytelnicy nasi, gdy powiem że chciałby, aby Rzym zniósł to wszystko, czem waruje jeszcze katolicyzm od napaści i od działania eksterminacyjnego schyzmy. Niechby wolno było, powiada, chociaż katolikom na nabożeństwa do schyzmatyckich cerkwi, i przyjmować sakramenta św. od prawosławnych popów, przynajmniej w razie konieczności, w jakiej n. p. są unicy chelmscy, i t. d. Czy O. Vanutelli doprawdy nie rozumie tego, że na tej drodze za parę dziesiątków lat jużby nie było ani jednego kościoła katolickiego w Rosyi? Czytając takie rzeczy, przychodził mi w myśl, czy autor nie jest najprzewrotniejszym z ludzi, ale wkrótce ustęp jakiś świadczący o jego bezdennej naiwności, zupełnie rozbraja. Dziwić się tylko można, że jak słyszmy, w pewnym kółku francuskowiskiem, do którego wielu ludzi umyślnie niepospolitych, i jeden z kardynałów należy, może być jakkolwiek powagą, a to jest powodem, dlaczego i my tak obszerną o książkę jego zdajemy dziś sprawę.

Ozłówek, który się tak mało opiera na faktach, a tak wszystko z siebie, z marzeń swoich czy widzi snuje, nie może mieć jasnego o stosunkach polskich pod Rossyją pojęcia. Ale żeby, znając całą sprawę chelmską i patrząc na dzisiejszy systematyczny ucisk katolików, na tamowanie u nich pracy apostołskiej, na zamykanie kościołów i niewolę księży, pisać wyraźnie ogólnik taki, że „car Mikołaj zostawił (wobec katolików) pamięć surowości i bezwzględności, która obecnie jest tylko wspomnieniem historycznym, i dziś wiele duch szloderszy i rozsądniejszego, bo stosunki z innymi narodami cywilizowanymi stały się łatwiejsze i częstsze” (str. 114), to trzeba być dziwnym... optymistą. A dodamy, że taki sposób

traktowania rzeczy i takie poglądy dziwne dają także wyobrażenie o tej cywilizacji, do której autor należy i z której zdaje się być bardzo dumnym. Jest to droga jedyna by ją obniżyć w mniemaniu wschodu, i dać na pośmiewisko u samych Rossyan. Ale nie wiemy O. Vanutellogo, którego natura umysłu już jest taka, że jest bardzo trudno w każdej kwestyi orientuje. I tak np. mówi on (na str. 71), o zmianie kalendarza, i zachwycia się prztem (tak jak zawsze), „cudownym rządzeniem Boskiej Opatrności”, że zmiana ta nie wprowadziła ze sobą także zmiany dni tygodnia, i że niedziele, poniedziałki i inne dni, tak na wschodzie jak i na zachodzie są nam wspólne, co jak autor mniema, „z pewnością nie byłoby nastąpiło, gdyby ta zmiana dokonała się w innej epoce historii”, bo wtedy różnica nie byłaby wyniosła ściśle dni czteremastu. Tymczasem oczywista jest, że te dwie rzeczy nie mają ze sobą najmniejszego związku, a wszyscy wiemy, że i dzisiaj jeszcze różnica ta czteremastu dni nie obejmuje, ale tylko 12, a gdy zmiana zaprowadzona została, obejmowała ich 10. Daliśmy na zakończenie ten przykład, bo on wymowniejszy niż inne świadczy o tej „naiwności” autora o której mówiliśmy. A ten właśnie przmyślił jego i jego współpracowników jest w tym dziwnym nowym prądzie rękojmą, że prąd długo trwać nie będzie.

## Demokracja katolicka w Polsce.

XIX.

### Ład organiczny w Polsce.

Jeśli dla katolików, w ogóle, ważnem jest rozróżnienie między jednym a drugim sposobem pojmowania społecznego ładu, to cóż dopiero dla nas! Nam Polakom podobnie na tem zależy.

A naprzód już dlatego, że wyrzucając sobie nieustannie nasze braki społeczne, powinniśmy wiedzieć dokładnie co dla nas jest ładem odpowiednim, a co sztucznym, aby niewłaściwie przykładając lek, nie pomnażał choroby, zamiast leczenia jej.

Niestety patrzac po wierzchu zdawałoby się, że dla naszej natury odpowiedniejszym jest ład mechaniczny, sztuczny, niestaty ład wzajemnego układu i zmowy raczej niż ten, który nazwałem organicznym. A toby wskazywało na wielkie osłabienie w nas węzła społecznego. Bo to pewna, że gdzie ten szwankuje, tam miejsce jego musi zająć mechanizm.

Dzielimy się w die opinie, raczej niż na dwa stronnictwa, a te są w radykalnym do siebie przeciwieństwie. Nie są to stronnictwa, bo te miałyby, każde, odrębny swój program, prowadzący do społecznego dobra, bądź jednakowo bądź rozmaicie pojętego. Przed ostatniem powstaniem mogły być u nas różne programy; dziś tej różnicy być nie może; tak jawna jest nam nasza niemoc, i tak leży na dłoni to co czynić każdemu wypada. Powinniśmy zatem być zgodni co do drogi, jeśliśmy zgodni co do celów, pomiędzy sobą; a nie jesteśmy. Owszem dzielimy się, i namiętnie. Ale dlaczego?

Czy nas dzielą zasady? Lecz te niedość głęboko są w nas wkorzone. Czy namiętności, panujące wszędzie gdzie nad rozumem przeważają instynkty, skłonności, wrażenia i wyobrażenia? Raczej to ostatnie niż pierwsze. Nie spieramy się rozumami, ale wolami, zawsze ślepiemi i upartemi, gdy je prowadzi uczucie. To jest prawdzi-

wym gruntem naszych podziałów politycznych i naszych waśni; i dlatego tak trudno nam przyjść do innej zgody jak do powierzchownej, chwilowej. Jedni są rewolucyjnymi niby demokratami, drudzy niby katolickimi konserwatystami, ale pod temi obcemi i niewłaściwemi nazwami, kryją się rzeczy całkiem inne. W istocie, jedni chcą wszystko wywracać, bo im wszystko stoi na przeskodzie; drudzy czują, że trzeba tym zachciankom się sprzeciwiać, bo wszystko zwali się na głowy. Jedni i drudzy zarówno są z mieszkania niezadowoleni. Tylko jedni mają się za Samsonów kuszących się rozszadzić „świątynię filistyńską“, gdy drudzy bronią filarów usiłując tamtych przekonać, że ślepotą sama jeszcze nie jest siła, i że trzeba powoli wspólny dom naprawiać nie narażając go na ruinę.

Trafną zrobiono niedawno uwagę, że świat dzisiejszy przepelniony jest ludźmi, których nie nauczone panować nad sobą w imię rozumu. Zadałoby nas zaprowadził rozbiór przyczyn tego faktu; dość wskazać na rozpowszechniony materializm z jednej strony, — z drugiej na konieczne zstąpienie rozsądku ze swego tronu, kiedy przez osłabienie wiary, i wyjście jej z użycia, jako światła i probierza w rzeczach rozumu, świat cały popadł pod panowanie fantazyi, wyobraźni i uczucia, we wszystkim co od rozumu zawisło: w filozofii, w nauce i w rozumieniu życia. Lecz fakt ten istnieje, i, według materialisty Nordau'a, który go podnosi, jest on przyczyną szerczącego się niezadowolenia z porządku świata. Ludzie, mówi on, nie panujący nad sobą gdy się stykają z przeciwnościami, na tym świecie nieuniknionemi, nie umieją się do nich zastosować, o ile konieczność tego wymaga, lecz chcą aby się porządek świata odmienił według ich myśli i wygody. Nie tłumaczy to jeszcze wyczerpując dzisiejszych zapasów tych ludzi z porządkiem społecznym, ale objaśnia dlaczego tylu ludzi ignie dzisiaj do bezładu. Od dziedzinstwa samego możemy w człowieku spostrzedz skłonność do burzenia — bo niszczenie świadczy nam o sile naszej i o niezawisłości, — a to świadectwo napawa nas zawsze jakąś dumy rozkoszą. W człowieku pijanym ta tendencya wychodzi chwilowo na wierzch, zwłaszcza w narodach przeświadczonych o swej sile. Do burzenia, choćby okien szklanych, zawsze się znajdzie lubowników, i bodaj czy nie w tem leży tajemnica popularności pewnej prasy, która tym ciemnym skłonnościom schlebła.

Są więc tacy i u nas, a ze względu na płytkie panowanie zasad, (nie mówi się tu o ludzkie wiejskim) znajdzie się ich może pomiędzy inteligencją stosunkowo więcej niż gdzieindziej. Są wprawdzie i ich przeciwnicy w których zasada, rozum, większy wpływ wywierają niż temperament ciała; lecz wpływ to nie jest tak silny aby się oni w danym razie łatwo mogli oprzeć tamtym. Ida więc za nimi, złorzecząc. Nie sliby, gdyby ich wiara nadprzyrodzona nie tak powierzchownie z ich rozumem była złączona, że mu nie daje punktu oparcia przeciw obłudzie. Lecz że tak nie jest, iść musza, czy się nazywają białymi czy konserwatystami, czy inaczej. Dość, że w rezultacie trzeba przyznać że wstydem, że narodem naszym mniej duch kieruje niż ciąża. Bo ciałem przecie są, lub odeń zależą nerwy, wrażenia, uczucia i nad tem wszystkim jak ruchomy ogień, unoszący się frazes. Za nim

znowu genialni czy naiwni frazeologowie, wiodący nas berłem „słowa“, którego myśl zawisła jest od ich osobistego natchnienia, a ich natchnienie od formy. Nie oni zapewne nam to jarzmo narzucili — myśmy sami w nie popadli, detronizując rozum wiarą ożywioną.

Wolałbym dla jednych i drugich nazwy choć niemile brzmiące lecz wiernej wyrażającej o co naprawdę jednym i drugim chodzi: nazwy ładoburców i ładochrońców. Bo jedni niczego nie chcą prócz burzenia ładu społecznego, który się im nie podoba i którego niewiedzą nawet czem zastąpić; podczas gdy drudzy chcą go przed nimi ochronić.

Więc pod sztandarem „ładoburców“ stają wszyscy wierzący ślepo w siłę, — a takich będzie zawsze bardzo wielu. Świadczyć może o tem choćby popularność gimnastów, taka że, po zburzeniu dzisiejszego społeczeństwa, z nich chyba wyjdzie jakaś arystokracja pięści. Nie nowa to ta namiętność burzenia. Już św. Augustyn wzmiankuje o współczesnych sobie *eversores*. To jest dziś nowe, że ludzie, skądinąd rozsądni, na ich stronę nieraz się przechylają, i rzekłbys że są skąpani, swoim poszanowaniem dla siły, za to, że się wyzuli z naturalnego szacunku dla tych rzeczy, które im Bóg do szanowania podał.

Naprzeciw nim stoją obrońcy ładu społecznego, choć mniej liczni od nich. Jest to jeden z fatalnych skutków naszej przeszłości, pomnożonych naszym stanem „wypaństwowienia“, że ład społeczny ma u nas tak mało rozumnych i wytrwałych przyrządości; a przez większość inteligencji podtrzymywany jest, o tyle tylko, o ile każdej jednostce on dogadza. A to już, samo przez się, równa się ogólnemu wysłupczeniu. Ze tak jest, dziwić się nie trzeba. Brak nam bowiem i określenia jasnego obowiązków społecznych i sankcyi innej, jak peregierz opinii, których w czasach tak wielkiej zmienności pojęć, jak nasze, sam musiał stracić na powadze. Lecz później jeszcze do tego powrócimy. Tu zaznaczmy, że taki luźny i dowolny węzeł społeczny, przyznawany tam, gdzie przysłaż, odrzucany tam, gdzie wstrętny, niezmiernie sprzyja temu, znanemu na całym świecie zjawisku, a u nas więcej może, niż na zachodzie, że gdy idzie o zorganizowanie się, i posłuszeństwo przyjętej dyscyplinie, latwiej daleko przychodzi to do skutku pomiędzy wrogami ładu, niż między jego obrońcami. Powstania nasze i konspiracje wiele na to dostarczyły dowodów. Dlaczego ludzie porządku mniej są zdolni do przestrzegania go, kiedy się tego, w danym razie podejma, niż ludzie nieporządku, — oto pytanie, które postaramy się wyjaśnić.

Przyczyna tego leży w naturze tak moralnej, jak fizycznej stronników społecznego porządku. Jej bowiem odpowiada ład organiczny, którego celem nie jest walka, tylko spokojny, regularny rozwój życia. Przyjmują oni walkę, gdy ich co do niej zmusza; i wtedy, choć ze wstrętem, nakładają szyszak, i stają w szyku bojowym, zawsze sztuczny, boć wojna nie jest stanem normalnym społeczeństwa.

Czasu walki tedy wszystko: rodzina, grmina, naród, organizmy pokojowe a współnaturalne istocie społeczności, organizują się w drużyny, w twierdze, w wojsko najezdnicze lub obronne. To prawo jest tak powszechne, że nawet zakony, gdy, nie poprzestając na

szukaniu wewnętrznego doskonałości, mają zadanie formalnie apostołskie, muszą, jemu gwoi, sprężyć się je urządzić.

Taka więc organizacja militarna, wymagająca posłuszeństwa niezwyklego od ludzi, których się zmusza, aby byli ślepiemi narzędziami w ręku władzy, silnie, dla potrzeby skoncentrowanej, jest, względem życia codziennego, wysiłkiem bez celu. Latwo tedy pojąć, że nieodpowiada ona ludziom, którzy, z natury i ze stanowiska swego, tego spokoju tylko szukają, w takim życiu tylko swobodnie oddychają. Dla nich taka organizacja mechaniczna jest tem, czem była dla naszej szlachty polskiej ruszenia: po krótkim wysiłku wracają oni, ciężarem własnym, na swe miejsce; naprężenie sił nadto ich kosztuje.

Przeciwnie jest z ładoburcami. Oni, nie mając swego miejsca w życiu organicznym społeczeństwa, — bo wychowanie napród, nie nauczyli ich przyjmować życia, jakim ono jest; bo, następnie urzędnicy dzisiejsze i pojęcia przeciw temu życiu ekscytują; bo, nareszcie, dla wielu powodów, są wykołajeni, — oni z rozkoszą znajdują jakby stworzone dla siebie miejsce w niestałym organizmie mechanicznym, w organizmie nie natury lecz zmywu, którego przyrodzona bojowość z ich usposobieniem doskonale licuje. Tacy ludzie dawniej zaciągali się do wojska, rozbijali po morzach, rzucali się w przedsięwzięcia dalekie, słowem, znajdowali lub tworzyli sobie świat według obrazu swojego. Dziś oni się poruszają wśród społeczeństwa zdeorganizowanego, i traktują je jakby zdobyta przez siebie kolonia.

Ta jest prosta przyczyna, dla której, w ogóle, ładoburcy tak łatwo i dobrze w bandy filibusterów się organizują, podczas, gdy ładochronicy poruszają się w tym mechanicznym, obcym sobie porządku, jak Dawid w zbroi Saula. I, zarazem, tu leży przyczyna, dla której, w czasach osłabienia naturalnych więzów społecznych, i w braku silnego rządu, widzimy dzisiaj wszędzie małą liczbę masonów, panująca nad większością ludzi spokojnych i obchodząca się z nią, powiędziałem już, jakby z ludem zawojowanym. Tak barbarzyńcy obchodzili się z liczniejszymi od siebie spokojnymi ludnościami rzymskich prowincji.

Znaczyli to, że ład społeczny, w naturalnym swoim stanie nie przedstawia, sam przez się, dostatecznej siły odpornej przeciw próbom zburzenia z jego łona pochodzący? Byłoby to ujemnem dla niego świadectwem. Siłę on tę posiada, w zasadzie, niewątpliwie, — ale w zastosowaniu swojemu do świata zewnętrznego, takiego, jaki istnieje po grzechu, a nawet po rekonstruowaniu ludzkości w łasce Bożej przez Odkupienie, nie może się on obejść bez prawa przynusu; i dla tego, nie tylko że nie wyklucza pewnej kombinacji z organizacją mechaniczną, lecz owszem jej potrzebuje.

Spółność chrześcijańska póki nie przekracza granic duchowości, jak było w czasach katakumbowych, obchodzić się może bez użycia siły fizycznej, bez przynusu, ale za to odrzuca od siebie i wszelką nieprawdę, bo jest królestwem prawdy, i każdego, który nieprawdę się trzyma. — Lecz, gdy Kościół staje się społeczeństwem świeckiem, lokalnym, t. j. związanem z jakimiś terytorjum; gdy, słowem, się staje narodem, wnet przy-

mus staje w niem potrzebnym, nie już dla utrzymania jedności społeczeństwa duchowego, ale dla utrzymania tejże społeczności duchowej w całości jej kształtu narodowego. Dla społeczności czysto duchowej wystarczy węzeł jedności w Bogu. Dla utrzymania narodu i terytorjum trzeba urządzeń zewnętrznych, zależnych, co do form, od woli ludzkiej, — od układu, a zatem mechanicznych.

To darmo; naturą ludzką podobna jest do bednarskiego naczynia, w którym niedość, że klepki jego szczelnie do siebie przystają, ale mu trzeba jeszcze żelaznych obręczy. — I w zakonach nawet, duch świętości potrzebuje obręczy zewnętrznych obserwancyi.

Kłóść na to nacisk, nie jest rzeczą tak zbyteczną, jakby się wydawać mogło. Na zachodzie liberalizm odziedziczył po osmnastym wieku teorię, która u nas, dawniej jeszcze, w umysłach się zagnieżdżyła, teorię utopijną, całkiem zapożyczając szustne zadanie siły i konieczność przynusu w ludzkim społeczeństwie. Trudno wypowiedzieć, jak ta antyspołeczna teoria jest zgubna i jak w nas Polakach głęboko wkorzeniona.

Lecz skoro się ten punkt poruszyło, lepiej będzie poświęcić mu rozdział osobny. Będzie to dygressya, ale tylko do pewnego stopnia.

Ks. L. Z.

## Przemowa

Edwarda Jędrzejewicza,

*Członka Rady Wydziału Krajowego, Promotora Bractwa N. P. Maryi Królowy Korony Polskiej,*

NA UROCZYSTYM ZEBRANIU W DNIU 5-GO MAJA B. R.

Szanowne Zgromadzenie, przyzwyczajone słyszeć z tego miejsca, słowa pełne głębokiej mądrości i kapłańskiego namaszczenia, wypowiadane w formie iście godnej skargowskich czasów, racy mi darować. iż zaszczytność przewodnictwem, z pewną niesmiałością, a nawet trwożą, pozwalam sobie skreślić, choćby w kilku nieudolnych słowach, jak pojmuję cele i znaczenie bractwa naszego.

Stanęliśmy pod wielkim sztandarem, podnieśli wielkie hasło, many więc obowiązek nieść ten sztandar głownie, głosić to hasło mężnie i bezwzględnie, wszędzie i zawsze.

(Ży w obronie Kościoła, któremu cięższą niż kiedykolwiek wyczołano walkę? Nieśmiały tego powiedzieć: byłoby to chępliwością, zarozumiałością, niezem nieuzasadnioną. I dogmat i historia uczy nas: „na skale ten Kościół zbudowany, bramy piekielne nie przemożą go“. Na czele jego stoi wielki pasterz, następa dwunastu sześćdziesięciu kilku papieży, którzy równie trudne przetrwali walki. Chrystus Pan w każdym czasie dzieło swoje obronić zdola; dla Kościoła niebezpieczeństwo tylko pozorne. Ale w podobnych walkach giną całe pokolenia, giną jednostki, które nie umiały schronić się pod mury Kościoła: tych ratować, tym niesie pomoc, czy pod strzechą ubogiej chatki czy w wespaniałych komnatach — to szczerne zadanie naszego sztandaru — to właściwe zadanie naszego hasła.

Odwieczny, otwarcie powiem, demoniczny wróg chrześcijaństwa i ludzkości, w tej walce nie przebiera w środkach, wszystkie mu są dobre: truje obyczaje, podkopuje fundamenta gmachu społecznego, a najniebezpieczniejszym wrzaskom nauką obala.

Jak morowa zaraza ciągnie ku nam od zachodu bałwochwaltwo błichtu złocznego, mniemania, że celem życia — użycie, celem pracy — dostarczenie dlań środków. A jak ironia

Dziwna rzecz! Właściwie już przed rokiem powinni byli pisać sążniste artykuły, boć ustawa właśnie z 25. maja 1868 roku zasadniczo zmieniała stosunki szkolne w Austrii! — Ale przed rokiem jeszcze nie było koalicji i dopiero do niej wówczas zdążyli. Teraz już nieco śmiałej podnożą przybicie. To dobrze, niech i biją, a mocno, bo może rozumu napędzą do głowy tym, co lubią: *post fornacem habere bonam pacem*.

Te artykuły sążniste i tryumfalne są też niejako odpowiedzią na to, co mówiono tego roku w parlamencie przy debacie o szkole. Miałem już list gotowy, alem go rzucił do kosza i wolałem „strejkować“, jak robią obecnie wychowawcy nowoczesnej szkoły, niż narazić się na zarzut, że nie mam politycznej głowy. Tak mi wygodniej a nadto nikt się nie pogniewa na mnie.

## Socjalizm w Galicyi.

(Ciąg dalszy).

W ustępie drugim pierwszej części programu czytamy: „Do rozszerzania idei socjalistycznych używać będzie partya wszelkich jawnych środków: prasy, stowarzyszeń, zgromadzeń i domagać się będzie zniesienia wszystkich więzów, krepujących swobodne wygłaszanie myśli, zniesienia ustaw prasowych, o stowarzyszeniach i zgromadzeniach.“ Myśl zawartą w tym ustępie rozwinięto a raczej powtórzono w kilku ustępach drugiej rezolucji o prawach politycznych. Partya domaga się tu nieograniczonej swobody przesiedlania się, zgromadzania, stowarzyszenia, nieograniczonej swobody słowa i druku. Czy to ma być celem ostatecznym, do którego partya na tem polu dąży, czy też tylko środkiem do osiągnięcia dalszych celów? Na to daje odpowiedź sam program we wstępach do rezolucji pierwszej i drugiej. Partya chodzi o uzyskanie zupełnej swobody agitacyi i propagandy, domaga się więc uchylenia tego, co ją kępnie. Zniesienie ustaw o prasie, zgromadzeniach i stowarzyszeniach ma zatem na celu zapewnić partyi swobodę rozwoju i działania i jak się zdaje, ma dla niej tę samą wartość, co prawo powszechnego głosowania, o którym partya w ustępie trzecim pierwszej rezolucji wyraża się wprawdzie z przekąsem, ale do którego dąży z wyłączeniem wszystkich sił i z gotowością do wszelkich ofiar, bo widzi w niem nie tylko najlepszy środek agitacyi i organizacyi ale raczej pierwszy i konieczny warunek rozwoju a w razie, gdyby przemierzone społeczeństwo ocknęło się i stanęło do walki — warunek bitwy.

Jeżeli tak jest, to kwestyi prasy, zromadzeń i stowarzyszeń socjalistycznych nie podobna zbyć krótką wzmianką, lecz przypatrzyć się należy bliżej, jak te sprawy przedstawiają się w świetle dotychczasowej działalności socjalnych demokratów.

Pomijając ów utarty frazes, że prasa jest potęgą, powiedzmy raczej, że stała się ona potrzebą społeczeństwa i jednym z głównych czynników w jego rozwoju. Nie tylko ułatwia wymianę myśli i mając na usługi tysiączne aparaty pomocnicze, w ciągu dni a nawet godzin prznosi wiadomości z jednego krańca ziemi na drugi, staje się więc bezpośrednim prawie łącznikiem między tymi, którzy bez niej nie wiedzieliby nawet nawzajem o swoim istnieniu, lecz co najważniejsza — a może co najgorsza — najczęściej stanowi

o powodzeniu wielu myśli lub przedsiębiorstw, bo albo je rozpowszechnia i jedna im sławę, albo je milczeniem uśmierca. Wpływ ten sięga nie tylko na owe, liczne zresztą, grona czytelników, które nie natężając zbytecznie umysłu, chętnie przyjmują gotowe już zdanie i regularnie idą za głosem dziennika, który z tego lub owego powodu raz na zawsze obdarzyli zaufaniem, i że tak powiem, uznali organem przybochnym, lecz nawet na trzeźwe i myślące umysły owych, którzy szukają w dziennikach faktów a sami chcą sobie sąd urabiać, ale przecież często mają się pozorem, w jaki ów fakt rozmyślnie lub z braku informacji obrano i mimo chęci, nie mogą oprzeć się wrażeniu, przejmując się myślą, chcą im a nawet wstrętną.

Ze to zjawisko nie tajemne jest partyi socjalno-demokratycznej, to naturalne. Każda partya polityczna stara się mieć swój organ i albo go zakłada albo nabywa; w pierwszym wypadku zdobywać sobie musi grono czytelników, w drugim już ich część zastępuje. Partya socjalno-demokratyczna musiała czasopisma zakładać. Były to bez wyjątku prawie dwutygodniki; kiećy i wśród jakich okoliczności powstały, podałem w części historycznej niniejszego zskicu. Dziś wychodzi ich w Galicyi trzy, a wszystkie są oficjalnie uznanymi organami partyi: w Krakowie *Naprzód*, we Lwowie *Nowy Robotnik* w języku polskim a *Der Arbeiter* w żargonie żydowskim. Liczba nakładu wynosi: 1400 egzemplarzy *Naprzodu*, 1000 egzemplarzy *Nowego Robotnika* i 500 egzemplarzy *Arbeitlera*. Stosunki finansowe tych wydawnictw są bardzo niepomyślne; prenumerata, ustanowiona bardzo nisko (1 zł. 20 et. rocznie), aby zapewnić piśmom rozpowszechnienie, nie może wystarczyć na pokrycie kosztów. Wydawcy a raczej kierownicy partyi uciekać się więc musi do zyskania funduszków w innej drodze i zbiera a członków partyi datki dobrowolnie na fundusz prasowy, ogłaszając je w owych piśmiech. Datki te płyną skąpo a wydawnictwa wykazują stały deficyt, jak czytamy w sprawozdaniach komitetów redakcyjnych. Temu to, jak się zdaje, przypisać należy upadek innych pism partyjnych i pism, które wydawały inne grupy socjalistyczne a które utrzymywały się bardzo krótko.

Co do charakterystyki pism socjalistycznych powołam się przedewszystkiem na cenny artykuł ks. Hadeniego w *Przebiegach josszesheimy* z czerwca 1893. Szczegółów tam zawartych nie będę powtarzał; dodam jednak słów kilka, w których będę starał się wskazać, jak partya posługuje się prasą i w jakim kierunku wyszukuje ten środek agitacyjny.

Pism partyjnych nie redagują dziennikarze z zawodu, i leć ludzie, którzy obok innych zajęć — częścią związanymi z ich powołaniem, przeważnie jednak wypływających z ich stanowiska w łonie partyi, jako kierowników i agitatorów — chwytają za pióro od czasu do czasu, aby artykułem dziennikarskim poprzeć sprawę partyjną. Dzienniki partyjne nie są też piśmami fachowcami dla stanu robotniczego lub pełnych zawodów robotniczych, lecz są politycznymi organami partyi. W rozumieniu kierowników partyi stoją na straży interesów stanu robotniczego, pojętych w duchu socjalistycznym; w oczach widza bezstronnego nie zajmują się wcale interesami stanu, lecz propagują tendencje kierowników, tendencje przeważnie niezrozumiałe i obce robotnikom. Wszystkie trzy pisma podobne są sobie treścią i formą. Jako organy oficjalne partyi podają przedewszystkiem to co partyę z bliska obchodzi, a więc ogłoszenia zarządów i organizacyi krajowych, sprawozdania z uchwał

kongresów i konferencji, sprawozdania o przebiegu zebrań, zwoływanych przez partię, wiadomości o rozwoju stowarzyszeń, będących w ręku socjalnej demokracji, wzmianki dłuższe lub krótsze o działaniu socjalnych demokratów za granicą kraju i państwa — słowem mniej lub więcej wierny i szczegółowy obraz ruchu socjalistycznego w kraju i poza krajem. Od czasu do czasu zamieszczają artykuły o kwestjach bieżących albo małą rozprawę z zakresu teorii socjalistycznych, rzadziej artykuły polemiczne z dziennikami burżuazyjnymi, które nie dają do tego tak łatwo sposobności, milcząc jak zakłętą o ruchu socjalistycznym. Często pojawia się fejeton mający za przedmiot nędrę rohmika, wyzyskiwanie go i przedstawiający w jaskrawych barwach, jak ten robotnik cierpi z powodu wierzności przekonaniom socjalno-demokratycznym lub jak te przekonania w końcu triumfuja. Znaczną część każdego numeru, nie rzadko połowę, zajmują rubryka, która pod dowolnym napisem rejestruje i ogłasza krzywdy stanu robotniczego. Czytamy tu apelacje do władz, by zapobiegły temu lub owemu nadużyciu, czytamy opisy wyzysku całej kategorii robotników lub też robotników w poszczególnych pracowniach, czytamy zarzuty najróżnorodniejszej treści przeciw imiennie nazwanym przedsiębiorcom lub majstrom, nawet groźby przeciw nim — a zaraz poniżej znajdujemy zwykle szereg sprostowań, które często nawet więcej zajmują miejsca, niż ów spis krzywd stanu robotniczego. Trudno zaiste wchodzić w szczegółowy rozbiór tej rubryki, aby stwierdzić fakt po fakcie, o ile ona zgadza się z prawdą; wystarczy zaznaczyć owe sprostowania, wystarczy zaznaczyć, że niejedną z owych jaskrawych faktów przedstawili dzienniki codziennie w zupełnie odmiennem świetle a nikt podobno nie będzie wątpił, że redakcyje dwutygodników socjalistycznych nie bardzo skrupulatnie dochodzą, czy i o ile fakty nadużyć lub wyzysku, które ogłaszają, są prawdziwe. Zresztą dziwić się temu nie można tak bardzo; rubryka ta, to jeden z najważniejszych działów agitacji; z niej robotnik, którego rozprawy o teoryach socjalistycznych, choćby najpopularniejsze nie wiele zainteresują i któremu najbardziej gorące odczyty w sprawie powszechnego głosowania lub wolności prasy zupełnie będą obojętne, wyczyta namacalnie, że partya zajmując się jego losem, dba o jego towarzyszy, ujmuje się za nimi i gotowa walczyć za nich. Robotnik ten pyta nie będzie, ile w takim opisie prawdy a ile przesady; owszem im opis jaskrawszy, tem więcej zainteresuje, tem więcej oburzy a więc tem bardziej może być dla partyi pożyteczny. Pisma partyjne nie żalują więc barw jaskrawych i wyrazów dosadnych, a ton ten z rubryki krzywd robotniczych przenosi się do innych rubryk i stał się charakterystyczną cechą pism socjalistycznych. Co prawda nie jest on szczególną i wyłączną właściwością pism, wydawanych w Galicji; poszły one za wzorem robotniczych gazet wiedeńskich, które doprowadziły w tym kierunku do rzadkiej doskonałości, i liczą bezwzględnie na to, że ton taki skutecznie działać będzie na warstwę robotniczą i wywoła zamierzone wrażenie. Co do tonu przodował *Bocian*, o którym mówiłem wyżej; inne pisma socjalistyczne nie wiele mu ustępują pod tym względem. Nieokielzana namietność i gwałtowność, nienawiść zapalczywa, zawziętość i złość więzi z każdego artykułu i unoszą ich autorów, w polemice zwłaszcza, tak daleko, iż siłą argumentów (a może brak ich) zastępują z reguły grubiaństwem i obelgą a nawet wyrażeniami, których prosta przyzwoitość nie pozwala powtórzyć.

Nie trudno pojąć, jak taka prasa działa na robotników zwłaszcza, że ta warstwa społeczeństwa nie ma u nas innych dzienników jak tylko socjalistyczne. To, co właśnie przytoczyłem cechuje owe artykuły, którym prokuratorya nie znalazła nic do zarzucenia. Łatwo stąd wnioskować, co miesiąc się musi w artykułach skoniiskowywać, (nie brak ich w żadnym prawie numerze) i co zamieszczałyby gazety socjalistyczne, gdyby doszła do skutku owa wolność prasy, której domagają się w programie.

Kwestya uwolnienia prasy od krepujących ją węzłów stanęła dziś na porządku dziennym. Zniesienia stempla i kancery, zmiany postępowania obiektywnego, natławienia kolportażu domaga się dziś większość stronnictw politycznych. Socjaliści idą dalej; żądają zupełnej wolności prasy tj. zniesienia wszelkich ustaw prasowych, wszelkiej kontroli nad prasą, nieograniczonej swobody drukowania, co się komukolwiek podoba, gdzie i jak kto zechce. W dzisiejszych dziennikach socjalistycznych mamy przedsmak tego, czemby wówczas była prasa socjalno-demokratyczna.

W owej nieograniczonej wolności prasy widzi partya socjalistyczna nie tylko swobodę wymiany myśli lecz przede wszystkim warunek swobody agitacji i propagandy. Pomimo to postulat o zupełnej wolności prasy nie stawia na czele swych żądań, lecz chce na razie zadowolnić się tem, czego pod tym względem domagają się inne stronnictwa polityczne, albowiem mniema, że skoro uzyska powszechne głosowanie i osmiogodzinny dzień pracy, o które dziś przedewszystkiem walczy, to zupełna wolność prasy stanie się tylko kwestya niedługiego czasu. Inne partye socjalistyczne (nie licząc i niezorganizowane) żądają odmiennej taktyki i na pierwszy plan wysuwają wolność prasy, sprowadzając się za jej pomocą uzyskać dalsze zdobycze. Jest to kwestya taktyczna, która wtedy mogłaby nabrać znaczenia, gdyby socjalno-demokracja potrzebowała lub chciała się liczyć z żądaniami innych partyi socjalistycznych. Tak jednak nie jest: na program socjalnych demokratów i na ich taktykę nie ma to żadanie drobnych frakeyi żadnego wpływu.

## „Odwołanie“ ks. Stojałowskiego.

*Wiennic polski* z 8 b. m. zawiera między innymi „**odwołanie i przeproszenie**“ ks. Stojałowskiego. Autor zapewnia, że „przez dwumiesięczny pobyt w mieście świętem i spokojny rekolekcyjny przyszedł do równowagi“ a nado i spełniając wolę i rozkaz Stolicy św. szczerze, dla sumienia i bez obudy“ oświadcza, że „a) *Syllabus* umieszczony w *Dziennic* oraz... inne artykuły i pisma ulotne odwołuje — i o ile i w czem takowe Kościół św. gani i potępia, on je również za naganne, szkodliwe i potępienia godne uznaje. b) Najprzewielebniejszych JMKsiędz Biskupów, których w pismach swoich imiennie lub domyślnie obraził i nieuszanował, za wyrządzoną im obrazę przeprosza“.

Czy to „odwołanie i przeproszenie“ Władza duchowna może uznać za dostateczne pod względem treści i formy, o tem nie wyrokujemy zwłaszcza, że dochodzi nas wiadomość, iż J.E. ks. Arcybiskup zamierza wydać kurendę, która antantycznie wyświeci cały przebieg sprawy ks. Stojałowskiego.

Tymczasowo poprzestajemy na zeskicowaniu kilku uwag, które ułatwia łaskawym czytelnikom wytworzenie

kroczy za nim pesymizem, zwątpieniem, rozpacz. Nie tylko my katolicy widzimy zgubne skutki tego wpływu, czują to i inne sfery, których chyba o ktrykalizację posadzić nie można. Przeciwnie temu prawdy wawiało się w Niemczech towarzystwo etyczne, od lat kilku; na czele jego stoją profesorowie filozofii, uczeni niezłomie, najwyższe powagi, lecz owoców działalności jakos nie widać dotąd. Rzecz prosta: hymn na cześć ciela złotanego, zamilknie tylko na głos hymnu: „zróbcież Mu miejsce, Pan idzie z nieba.” Ci też tylko, co widzą i wierzą, jak pięknym jest życie nasze, w doli czy niedoli, na te wiary, miłości i nadziei, ci tylko zrozumieją, dla czego tamto, w ciągłym posęgu za złotem i rozkoszami, jeszcze na tej ziemi pięknem stać się musi.

Na polu politycznym nie lepiej się dzieje. Parlamenty i rządy relegują chrześcijaństwo gdzieś w chmurę, usiłują izolować szkołę i obyczaj od Kościoła i dźwiga się potem, że jak zgrzyt wykołojonej maszyny, rozlega się okrzyk: „nie ma Boga, a więc nie ma ojezyny, nie ma rodziny, nie ma obowiązków. Jestem ja i moje pragnienie, więc ty, co dźwierzysz władzę, daj chleba, daj złota, daj rozkoszy”. Wszysze zapomniaeli, iż na pierwszej kartce dziejów świata stoi napisane: „w pocie ciała, chleb twój pozyskać będziesz, a ziemia ciernie i chwasty rodzić ci będzie”, a na drugiej, w chwili dziajowego przełomu, padło słowo ze skał Palestyny: „człowiek nie tylko chlebem żyje”, a ja dodam, odpowiednio do ducha czasu: „i nietylko złotem”.

Nauki zerwawszy węzły z prawdami objawienia, usiłują budować mosty po przepaściach drogach błędu, w imię hipotez dowolnych, w imię błyszczących jednolitońków bez podstawy i bez szczytu. Zwleczono człowieka z wyżyn, na których nieba sięgał głowa, zanurzono w bezdennej kałuży, w imię systematów, które za lat kilkadziesiąt świat rzuci między starsi ruplece, jak rzucił bluznierzka Woltera i wszystkich encyklopedystów, jak rzucił mironki Hegla i wszystkich neozjów. Człowieka, powołanego do zajęcia wyżyn moralnych, odarto z wszystkich ideałów, oddano na pastwę igraszki ślepych atonów. I czyż można się dziwić, że namiętność, nieubłagana w swej loce, umiała z tych założeń najgorsze wyciągnąć następstwa?

Stawiać czoło tym błędom, zdejnić maskę z tej pryby, z tej obłudy, czyż to nie pole dla szczytnej pracy? (bronić progi nasze od zalewu tych miazmatów, stworzyć opinię katolicką, któraby strzegła świętości ognisk naszych, a tarczą wiary zasłaniała czyste serca młodzieży, czyż to nie piękne, nie właściwe zadanie bractwa naszego?

Zadanie piękne i wielkie i wdzięczne. Wdzięczne, bo ostatecznie zwycięstwo niezawodne. Ktokolwiek czyta dzieje świata bez uprzedzeń, bez zaplesniałych przesądów, musi przyjąć do przekonania, że jeżeli świat ten ma wybrnąć z tego zamętu, w który go pryba i próżność pogryzły, stać się to może jedynie na podstawie prawd, zapisanych na kartkach katechizmu. Zadanie szczególnej wazne dla nas. Było wiele błędów w tych marzeniach wieszędznych naszych, którzy nieczciwemu ojezyny naszej messyaniczne przypisywali znaczenie, boć pokutę za ciężkie grzechy, czy też dopust Boży, trudno porównywać z przeczystą, dobrowolną ofiarą Golgoty. Jest niemniej jednak prawda, że ta Polska, ta Rusz nasza katolicka, te jedyne, wielkie katolickie szczyty wśród Słowiańszczyzny, mają wielkie zadanie do spełnienia, a od tego, czy zrozumieją swe zadanie, ich przyszłość zależy. Niemniej i to jest prawda, że jeżeli ta wielka nasza mezczenica ma powstać w dawny swoim blasku, jeżeli ta Polska, którą tyln opiewało poetów, dla której tyln uczonych pracowali, tyln bohaterów znanych i nieznanych życie złożyło, ma otrząść z rąk kajdany, które ją do grobowej przykawała skuty, to nie stanie się to ani w imię nienawści, ani w imię przeznaczenia, ale w imię tego wielkiego godła miłości, która ze szczytów świętyni św. Piotra wyciąga do nas ramiona, — ale w imię berła tej Królowej Naszej, która nas tak gorącą miłością do tronu swego przyciągnąć pragnie.

Takie jest moje zapatrywanie na zadanie naszego Arcy-Bractwa: acz więcej jeszcze do zrobienia pozostaje, niż to, co dokonane byliśmy w stanie.

Arcy-Bractwo N. P. Maryi Królowy Korony Polskiej powstało z poczucia potrzeby złączenia, ujęcia całej naszej katolickiej pracy w jedną harmonijną całość, w pewien system. Wzorem zaś możemy nam tu być działalność nieprzejaciół Kościoła. Oni umieją łączyć najróżnorodniejsze siły, oparować wszelkie stanowiska, wniknąć we wszystkie sfery. Czyżymyś w obronie świętej sprawy nie mieli rozwinać równej energii? Pewne, choć niesmadle kroki już postawione. Stowarzyszenia św. Salomei, św. Jadwigi, św. Stanisława, złączone z nami jako oddziały — pracują nieustannie. Ileż tam lez oszuszono, ile wdów uchroniono od głodu, wielu sierotom przyszłość zabezpieczono! Szanowne Panie wiedzą to najlepiej.

Praca pośród napływowej ludności meskiej, pośród dorastającej młodzieży terminatorskiej ciężej jidzie, tam przystęp trudniejszy — a jak indyferentyzm, ta plaga wieku dzwiewtnastego, wszystko hamuje, wiemy dobrze.

Jednakże nie dajmy się odstraszyć trudnościami; wszak liczne pomyslyne objawy otuchy dodać nam są w stanie. W Krakowie Bractwo N. P. Kr. K. Pol. pod protektorem J. E. księdza Kardynała świetnie się rozwija. Na prowincyi powstałe filie bractwa lub kongregacye Sodalistów obejmują coraz szersze kole, ze w wymieniu tylko Sanok, Sambor, Brzżany. To już nie są pomyki chwilowego zapalu, to praca na głębokim oparciu przekonaniu.

Dzisiejsze nasze zebranie, wiec niedawno odbyty w sprawie święcenia dnia świętego, uroczystość jutrzejsza, to w części obraz naszego daliego programu.

Przy wytrwałości, daj Bóg dozwoli, powiedzie się nam może stworzyć naprzeciw opinii destruktoryjnej, naszą katolicką opinię i zmieniający ten kierunek zawięsi i zazroclisi, który nam w wszystkim żywie zatrważa, na kierunek miłości i zaufania, ku chwale Bożej i pożytkowi Ojezyny. Dziękując Waszym Excellencem, naszym protektorom, za zaszczytne zgrupowanie swoja obecnością, upraszam Waszą Excellence o udzielenie błogosławieństwa do dalszej naszej pracy.

## Listy z Wiednia.

### IX.

Wiedeń. 14. maja.

Może mnie kto ze szanownych czytelników *Gazety kościelnej*, jeśli w ogóle moje listy czytały, posadzi, żeś poszedł śladem socjalistów, zrobił „strike” i z tego powodu listów nie przysyłam. Ja wprawdzie do socjalistów się nie liczę, ani też nigdy do nich nie przystałem, ale co się tyczy „strejkowania”, to nie miałem talent do tej sztuki objawiał już w szkole i wolałem chodzić za szkołę niż do szkoły. Wcześniej też pojmoawałem, że miłsze nad pracę jest to, co Włosi nazywają *dolce farniente*, Niemcy *süßes Nichtsthuen*, a Turcy *Keef*, — i byłyby mnie te moje filologiczne wiadomości daleko zaprowadziły na drodze świętowania, gdyby nie to, że za moich czasów jeszcze kwitnęła w szkole starszowiecka metoda pedagogiczna, o której już poprzednio w jednym z listów moich wspominałem. Temu zawiędzianiu, że mi wybito z głowy teorya, w która święcie wierzyłem, że strejkowanie jest bardzo rzecz mądra. Niestety, nowoczesna szkoła widocznie innej się trzyma metody i dla tego strejki już teraz w chroniczną zamienny się chorobę, a świezo pokazało się, że nawet krew przelana w Ostrawie, nie potrafi tego zrobić, czego za moich czasów potrafiła dokazać w szkole starszowiecka metoda.

Jeśli więc listów nie przysyłać, to nie dlatego, żeby mnie nymus obelgał, tylko żeś sam zwatpił o sobie i com napisał, tom podarł i do kosza wrzucił. Jest to szcudne wyznanie i tylko tem się pocieszam, że już ów mądry Sokrates napisał się niestrawnego wina, za to tylko, że sam do siebie to wiedział, iż nic nie wie, ale i u

drugich zbyt ciekawie dochodził, czy oni rzeczywiście tacy mądrzy, jak wyglądają?

Przedewszystkiem widzę, że trzeba mieć dwie głowy temu, kto się chce polityką zajmować. Jedną może mieć dla siebie, dla własnego i prywatnego użytku, drugą dla polityki. W polityce zaś jest najwyższą mądrością, która się wyraża łacińskim wierszem:

*Sedere post fornacem  
Habere bonam facem.*

Kto się bowiem wysuwa na śliskie pole polityki, łatwo się może pośliznąć, a nawet oberwać guza, a kto za piecem siedzi, temu zawsze ciepło i dobrze. Jeśli zaś już los zawistny pchnął kogo na ten parkiet woskowany, wtedy powinien sobie powtarzać od rana do nocy jedno hasło: ostrożnie! ostrożnie! Najlepiej też zrobi, jeśli posłucha rad starego parlamentarzysty, który wciąż powtarzał: Panowie, idźmy za tem, co Eksceleńcy radzi, a będzie dobrze! — Ostatecznie może się trzymać zasady tucyoryzmu i iść zawsze za większością, bo większość jest *tuhor pars*, a więc *eligenda*, jak świeżo w Kole polskiem powiedziano, przy naradach nad sprawą waluty.

Wypowiedziawszy te piękne zasady, widzę że ja całkiem na polityka nie stworzony, bo po staremu lubię prawdę pisać „prosto z mosta, choćby się gniewał nawet pan... starosta“<sup>14</sup>. Może być, że spraw wyższej polityki nie pojmuję i że m do tej sapiencyi nie dorosł, ale niech mi też kto wytłumaczy prostym, chłopskim rozumem takie sprzeczności, jak te, które właśnie w ostatnich dniach zasłyły.

Przed dwoma laty przyjął parlament w zasadzie walutę złotą. Oczwieszny minister Steinbach zastał po Du-najewskim skarb pełen, a co najwięcej znaczy: zastął miliony złota, skrótnie skupywanego za nasze podatki. Austria miała aż do tego czasu walutę papierową przymusowa, czyli: nasze papierki nie miały właściwie żadnej wartości, ale każdy brał je dusią, bo innej monety nie było. Takusieńko jak do dziś dnia jest w Rosyi. Stuszna więc i sprawiedliwa, że przyszedłszy z nędzy — do pieniędzy, postanowiła Austria płacić gotówką — i to się nazywa *Barzahlung*. O jedną tylko rzecz chodziło tj. czy płacić złotem, czy srebrem i złotem?

Największe głowy finansowe w parlamencie, jak Neuwirth, dowodziły że nie stać nas na to, abymy złotem płacili. Najwięksi uczeni geolodzy, jak Suess, dowodzili, że złota w świecie bardzo mało, więc nie starczy dla wszystkich państw, gdyby walutę złotą wszędzie zaprowadzić miano. Minister zwołał ankietę — niestety, że samych bankierów złożona i oczywiście cała ankieta oświadczyła się za walutę złotą, boć to dla bankierów jest — jak Niemcy mówią: *gelundenes Fressen*. Tylko dwaj Polacy w tej ankiecie przemawiali przeciwko walucie złotej, a zatem żeby płacić srebrem i złotem. Mia-nowicie dwugodzinna mowa prof. Milewskiego wywarła niestychane wrażenie, a sławny ekonomista dr. Rudolf Mayer nazywa ten jego referat poprostu mistrzowskim.

Mimo to prof. Milewski przepadł wówczas przy wyborach do parlamentu, choć go sobie wszyscy czcili; ale pocieszano się tem, że pobity go pieniądze tych, którzy pragną walutę złotą, bo na niej robia złote interesa. Parlament przyjął też wtedy złotą walutę, wierzac w to, co obiecywał Steinbach, że pójdzie tą drogą wolno i ostrożnie, w miarę zasobów państwa.

Teraz przed z tygodniami przedłożył nowy minister finansów projekt do ustawy, mocą której cały zasób złota, uskarbionego przez długie lata tj. 160 milionów, oddany zostanie bankowi austro-węgierskiemu. Bank wyda za to monety srebrne, a w miarę tego papierki zostaną spalane. Ten interes był nagły dla tego, że podobno Węgrom się nie podoba takie pozbycie się złota, więc trzeba było wygnąć kasztany z ognia, dla wygody węgierskiego rządu.

Zakotłowało w austryackim parlamencie i gdzieś zawadził o postów, niż innego nie słyszałeś tylko rozmowę o złocie. Znowu wypłynęła kandydatura prof. Milewskiego. Znowu go wszyscy mieć pragnęli i znowu przepadł. Tylko już nie przez pieniądze cudze, ale przez głowy tych, którzy — jako rolnicy — powinni byli rozważyć, że na ich skórze ta waluta odbić się musi. Parlament przyjął przedłożenia o 12 w nocy z czwartku na piątek i teraz bank dostanie złota, a wydawcą będzie korona, które znaćwa 50 ct., a warte są 21 centów. W ten sposób będziesz miał w kieszeni 42—43 centów, a nazywać się będzie, że masz guldena. Kto zna choć troszeczkę historii wieków średnich, ten wie, że w owe czasy regulowano walutę co rok, a czasem kilka razy do roku. Jednak za każdą razą bito monetę coraz lżejszą i lud na tem tracił. Co my zyskamy na tem, że 25 centówki przebito na korony?

Przyznałem się jednak z góry, iż tyle wiem, że nie nie wiem, a skoro koalicja tego wymagała, to musi być tak dobrze i kwita! Ja wprawdzie znam takie państwa, które mają także walutę złotą, ale złota u nich z świecą w dzień szukaj! Takimi są n. p. Serbia, Bułgaria i Włochy, które możesz wszzer i wzduż przejechać, a netylko złotą, ale nawet srebrnej monety nie spotkasz, tylko samą miedź i papierki. Nawet Niemcy, choć zabrali Francuzom złota miliardy, nie potrafiły przeprowadzić waluty złotej i stare talary, z razu wzgardzone, zostawiły w dawnym poszanowaniu. Podobno od nich złoto uciekło do bogatszej Francji a nikłi został. W całym jednak świecie teraz jest gonitwa za złotem, co Anglik zowie *Goldstart*, a ta *sacra auri famas* znana już starożytnym, nieobca jest nawet Moskalom i na granicy każą sobie clo złotem płacić. Świeżo też czytaliśmy w gazetach, że z jednej komory w Sosnowicach 1.300.000 marek w złocie wywieziono do Warszawy. Jak tam jeszcze przyjmą walutę złotą, wtedy będziemy chyba o złocie słyszeli jak w bajkach z tysiąca razy i jednej, albo będziemy o naszym złocie śpiewali znany piosencek: *Schoener Vogel, kommt nicht wieder*.

Na te strachy przytoczone wprawdzie w długiej debacie walutowej też pocieche, że w południowej Afryce odkryto nowe miny złota, a uczeni obliczyli, że tego będzie na kilka miliardów. Ale wielka mi pociecha! Przecie dla tego, że na świecie istnieje doskonały szpaman, jeszcze mój *Markenbrunner*, który zwykle pije przy obiedzie, skoro sobie szpamana kupić nie może, nie przestaje być cierpki i kwaśny. Tyle jednak nauczyłem się w szkole życia, że lepsze kwaśne wino za swoje pieniądze, niż szpaman, na kredkę u żyła kuponny. Tyle też wiadomo każdemu, że deszcze złote już teraz nigdy nie padają, a więc i na Austryę nie złota nie kapnie, chyba, że je kupi od tych, którzy je mają i sprzedają — oczywiście coraz drożej.

Może to i nieładnie tyle pisać o złocie i pieniądzech w *Gazecie Kobielskiej*? A dla czegożby nie! Skorośmy teraz tacy bogaci, to może też i dla czytelników *Gazety* fortuna obróci się frontem i sypnie złotem, zwłaszcza po mowie ks. Pastora. Ja, z mej strony, tak święcie w to wierzę, że gotowem, w razie nieziszczenia tej nadziei, po małym „niklu“ dołożyć każdemu *supra congruam*, a co niniejszy skrypt wystawiam. Tymczasem badam codziennie stan pogody i ze strachem widzę, że Pankracy, Serwacy i Bonifacy jakoś chłodem nas przejmują.

Wiedzę pochmurny a na świecie chłodno, więc z nudów czytamy nawet żydowskie gazety, Gwałtu, co za tryumfalne dytramby popisywać na pierwszy dzień Zielonych Świątek! Toć to 25-letnia rocznica ustawy szkolnej z 14. maja 1869 r. ! A że w nich nawet bluźnierstwa nie kupi, więc chełpia się, iż to Duch św., który w tym dniu zstąpił na Apostołów, sprawił, że nowy duch oświecył przez nową szkołę na ludy austryackie zstąpił.



sobie sądu o tem, czy i o ile ks. Stojałowski „przyszedł do równowagi“.

1) W naczelnym artykule wspomnianego *Wiecha* ks. St. wita czytelników temi słowy: „Spytacie przede wszystkim, z czem przyjeżdżam i jaką Wam nowinę przywożę? Na to odpowiem dziś tylko tyle: „dobrą i radosną — bo wracam do kraju tem czem byłem: „kapłanem Chrystusowym i sługą Kościoła i Namiestnikiem Chrystusowego. Żadna mię kłatwa nie obciąża, żadna też kłatwa w Rzymie nie spada na pisma i pracę moją do tychczasową“. To fundament i podstawa wszystkiego — i oto głównie chodziło. Rzym nas nie wyklął, z Rzymem w zupełnej my zgodzie!“

Czytelnicy nasi rozumieją, że „kłatwa w Rzymie nie spada na pisma“ ks. Stojałowskiego — z tej prostej przyczyny, że ks. St. z góry oświadczył i zaprzysiągł gotowość odwołania wszystkich błędów i naprawy danego zgrzeszenia. Ale przeciętny czytelnik *Wiecha* odniesie ze słów przywiedzionych to wrażenie, że Stolica apostołska a próbuje pisma i pracę ks. Stojałowskiego, co z wszelką pewnością nie jest prawdą.

2) W wiedeńskim stowarzyszeniu chrześcijańsko-socjalnym miał ks. Stojał. mowę 7. bm. i wedle *Reichspost* (z 9 bm.) powiedział: „galicische Bischöfe gaben den falschen (sic!) Anklagern soweit Gehör, dass über einige meiner Schriften wegen socialistischer Stellen der Bann ausgesprochen wurde. Damit war das Priesterthum in mir angegriffen (sic!) und ich gieng direct nach Rom, um mich zu vertheidigen (sic!). Und mein Gang hatte den besten Erfolg und endete mit meiner vollstandigsten (sic!) Rechtfertigung und Freisprechung“. W obec faktu że Stolica św. zakaza ks. Stojałowskiemu „odwoływać i przeproszać“ w obec faktu, że on „odwołuje i przeprosza“, to przechwalanie się „mit der vollstandigsten Rechtfertigung und Freisprechung“ nie jest chyba niczem innym, jeno rozmyślnym wprowadzaniem słuchaczy w błąd.

3) W cytowanym wstępnym artykule *Wiecha* powiada ks. Stojałowski:

„A to, co jeszcze w wykonaniu rzymskich rozkazów uczynić pozostaje, ja każdej chwili gotów jestem uskuteczyć — i byłbym już dziś zlecenia wykonał, gdyby to odemnie samego zależało“. Daje się tu do zrozumienia, że ks. Stojałowski ze strony Władzy doznaje przeszkód w pojednaniu się zupełnie z Kościołem. Tymczasem rzecz ma się wprost przeciwnie. Ks. Stojałowski z urzędowego pisma wie bardzo dobrze, co ma uczynić — ale zapewne nie spieszo mu dopełnić nałożonych warunków.

4) W tymże artykule wstępnym ks. Stojałowski prosi czytelników, aby „całem sercem zabrali się do rozszerzania głównie gazetek“. Gdy dotychczas cofniętym nie został zakaz biskupi, zabraniający wiernym (diecezyji lwowskiej, przemyskiej i tarnowskiej) czytania *Dewonni*, *Wiecha* i *Poczekli*: prosba o rozszerzenie tych gazetek jest jawnym wezwaniem do ciężko grzesznego nieposłuszeństwa.

5) Ks. Stojałowski „wrócił do kraju tem, czem był“ — kapłanem suspendowanym. Mimo prawomocnej suspensy, po „dwumiesięcznym pobytcie w mieście świętem i spokoju rekolekcyjnym“, odprawił we Wiedniu mszę św. w kościele św. Rocha.

Czy to dowody odzyskanej „równowagi“?

## Z Tow. wzajemnej pomocy Kapłanów.

W sprawozdaniu za rok 1893, które rozestaliśmy przed trzema miesiącami wszystkim kapłanom w kraju, położono nacisk na wybór delegatów. W myśl §. 11 oddział dekanalny, który liczy przynajmniej 10 członków, wybiera samoinicjatywnie bezwzględnie większością głosów delegata. Oddział, który liczy przynajmniej 16 członków wybiera 2 delegatów, 20-ciu

wybiera 3 i t. d. Oddziały liczące mniej członków, przyłącza Wydział centralny do sąsiednich oddziałów, celem wyboru delegata, względnie delegatów. Wybieralnym jest każdy rzeczywisty i wspierający członek, wyjąwszy członków wydziału centralnego i jego urzędników.

Zorganizowania oddziałów wyborczych w *diecezyi przemyskiej* podjął się Przew. ks. Antoni Koleński, dziekan i proboszcz w Rymanowie, który dotąd był jedynym delegatem z tamtejszego oddziału. Wybory są tam w pełnym toku i odbywają się prawidłowo w drodze obiegowej. Dotąd otrzymałmy akta wyborcze z dekanatów: Jasto-Krosno, gdzie wybrano delegatem P. T. ks. Karola Kremenowskiego, dziekana i proboszcza w Świecanach; i z dekanatów Zmigród — Biecz — Brzostek, gdzie wybrano P. T. ks. Antoniego Teclara, proboszcza w Słazówce. Brakuje jeszcze wiadomości od 6 oddziałów. Razem będzie miał oddział przemyski 9 delegatów.

W *diecezyi krakowskiej*, korzystając ze wskazówek P. T. ks. Ignacego Sablika, *mutatis mutandis*, połączyliśmy poszczególne dekanaty w następujące okręgi wyborcze:

**I Dekanaty: Kraków, Bolechowo, Czermichów, Niepolonice** wybierały jednego delegata. Głosują P. T. księża: Biedron Walenty, Bigalski Michał, Caputa Józef, dr. Chotkowski Władysław, Głabinski Jan, Kosicki Józef, Michalik Jan, Satke Jan, dr. Smoczyński Wincenty, dr. Spis Stanisław, Slepicki Marceli, Zyzewski Leon.

**II. Dekanaty: Nowa góra, Wadowice** wybierają jednego. Głosują P. T. księża: Bobek Andrzej, Fajfer Michał, Figuer Jan, Janiczak Stanisław, Kapel Andrzej, Leja I., Momot Michał, Sablik Ignacy, Stafa Ignacy, Szewczyk Jan.

**III. Dekanaty: Oświęcim, Skawina, Zwoleń, Biata** wybierają jednego. Głosują P. T. księża: Brandt Adolf, Hajost Jan, Jarosz Andrzej, Marzec Piotr, Minkiński Jan, Murzański Andrzej, Oczkowski Adam, Piechota Marcin, Siewierski Michał, Talaga Paweł.

**IV. Dekanaty: Wieliczka, Myślenice, Nowy targ** wybierają jednego. Głosują P. T. ks. Bystrzowski Antoni, Daukowski Józef, Gunia Augustyn, Hanusiak Stanisław, Kowalczyk Wojciech, Matlakiewicz Karol, Paluch Karol, Plaziak Aleksander, Pustelnik Jan, Rotterdam Maurycy.

Niewymienieni powyżej inni członkowie z tamtejszej *diecezyi*, mianowicie *extra dioecesis morantes*, mają swego delegata w osobie ks. dr. Józefa Bilczewskiego, którego mandat jeszcze nie wygasł.

W ogólności pozwalamy sobie uczynić skromną uwagę, że *pożądaną* wydaje się rzecz, aby każdy okręg wybierał, ile możności delegata z pośród siebie, uwzględniając równocześnie różne zawody i wiek. Wprawdzie nie zbrwa na głosach, które doradzają wybierać na delegatów członków, zamieszkałych we Lwowie lub w jego pobliżu, jednakowoż nie podziwiamy tego zdania, bo dla ich odpowiedniejsze miejsce w wydziale, który zbiera się kilka razy do roku na obrady. Zgromadzenie zaś delegatów odbywa się w regule tylko raz na rok a może odroczyć się na dłuższy period, więc nie zbyt to trudny obowiązek do wypełnienia. Nado odpowiada to duchowi Towarzystwa naszego, abymy mieli sposobność poznawania nawzajem siebie a zarazem poznania stosunków całego kraju.

Ważną też jest rzecz, aby jeden lub kilku delegatów mieszkano w siedzibach władz *diecezjalnych*, dążyć bowiem musimy do tego, aby tam powtórzone wydziały *diecezjalne*, bądź to dla ożywienia oddziałów dekanalnych, bądź dla rozbudzenia życia towarzyskiego pośród kapłanów, bądź wreszcie wskrzeszania lub wspierania dzieł dobroczynnych o znaczeniu mniej więcej lokalnem.

Zwrotny interes Towarzystwa wymaga też, aby w Krakowie utworzyło się również liczne ognisko braterskie, jak we Lwowie, który sam liczy przeszło 50 członków. Sprawa będzie wygrana, jeśli w Krakowie stanie na czele choć kilku poważnych stanowiskiem, a gorących sercem i silnych czynem mężów. Wyborcy krakowskiego oddziału niechaj ich wskazują swoimi głosami. Prosimy je przesłać kartą korespondencyjną wprost do Wydziału centralnego we Lwowie przy ul.

Snieżnej 2, najpóźniej do 27 maja. Wyniki wybory podamy do powszechnej wiadomości w *Gazecie kościelnej*. W razie, gdyby w którym oddziale wyborczym nie otrzymał nikt absolutnej większości, zarządzą bezwzględnie na podstawie oddanych w terminie głosów, wybory ściślejsze między dwoma, którzy otrzymali względna większość. W wypadku równości głosów rozstrzygnie los. W przyszłości, gdy będą już zorganizowane wydziały dekanalne, wybory będą mogły odbywać się gremialnie lub przynajmniej w drodze obiegowej, jak obecnie w przemyskiem.

O wyborach delegatów w oddziale tarnowskiej diecezji nie mamy dotąd żadnej wiadomości. W przypuszczeniu, że ważne sprawy i nawał pracy nie pozwoliły uproszonemu delegatowi zająć się tą sprawą, rozdzielamy członków diecezji tarnowskiej na dwa okręgi wyborcze, a mianowicie:

I. Dekanaty: Mielec, Brzesko, Pilzno, Radomyśl, Dąbrowa, Kolbuszowa, Radłów, Tuchów, wybierają jednego delegata. Poradną jest rzeczą, aby z urny wyborczej wyszedł jeden z członków, mieszkający w centrum tych dekanatów tj. w okolicy Mielca. Głosują w tym kole:

P. T. księża: Baliński F., Duszyński J. K., Dutka J., dr. Kopyciński Adam, Kosaczyński M., Lenartowicz J., Łętkowski A., Łopatowski R., Ratowski F., Rzepecki S.

II. Dekanaty: Tarnów, Czechów, Bochnia, Wojnicz, Nowy Sącz, Łąka, wybierają dwóch delegatów tj. każdy wybora z tej grupy winien podać dwa nazwiska. Wskazana jest rzeczą, aby przynajmniej jeden z delegatów mieszkał w Tarnowie. Głosują w tej grupie:

P. T. księża Gadowski W., Golonka S., Górka J., Grochowski St., Kosinski J., Krośniewski Józef, Migtus Z., Młyniec W. (z tuchowskiego dekanatu), Ochmański A., Okulicki Wawrzyniec, Piaskowy J., Piech M., Sekowski A., Smoleński M., Sroczyński J.

Głosować prosimy podobnie, jak wskazano powyżej dla diecezji krakowskiej.

Radziliśmy, aby i diecezja tarnowska mogła utworzyć osobny oddział diecezjalny. Może się to stać jeszcze, jeżeli najpóźniej do końca maja przystąpi przynajmniej 20 członków. Nieomieszkamy bezwzględnie zarządzić uzupełniających wyborów. Przypominamy uchwałę wydziału, postanawiają przedłożyć delegatowi do uwzględnienia i przyjęcia tych, którzy już przekroczyli 40-ty rok życia i to z przewlekaną przystępnymi tymi członkami, którzy po koniec roku 1893 przystąpili do Towarzystwa, rozumie się, jeśli wyrównają deklarowaną wkładkę do 6proc. zwłoki za rok miniony.

Diecezja lwowska ma przesłać 20 delegatów dawniej wybranych, których mandaty nie zgasy. Obecnie zarządzą wybory uzupełniające na 6 delegatów w następujących okręgach wyborczych:

I. *Dekanat Dolinianski* wybiera jednego. Głosują następujący P. T. księża: Bakowski Wincenty, Gorski Antoni, Korczyński Jan, Lubaczowski Teofil, Łukaszewicz Julian, Niemiec Dawid, Wesolowski Waleryan, Wojtanowski Wojciech, Zaremba Hipolit, Zawadowski Marceł, Ziemiński Leon.

II. *Dekanat Jasłowski* wybiera I. Głosują P. T. księża: (zerniatowicz Karol, Głębocki Jan, Grygiel Jan, Mroczynski Winc., Rakczyński Ign., Sokalski Ant., Tolpa Tom., Turkul Kalikst, Wojnarowski Józef, Wołoszyński Fr.

III. *Dekanat Lubaczowski* wybiera I. Głosują P. T. księża: Czyżewski Winc., Feremberg Sew., Krzeptowski Józef, Lang Ant., Mścisł Wład., Pasieczny Edward, Pączek Andrzej, Swadowski Ludwik, a dla uzupełnienia z dek. szerzeckiego Motyl Jan, Zaremba Wawrzyniec.

IV. *Dekanaty Tarnopol, Złoczów* wybierają 2. Głosują P. T. księża: Anger Henryk, Chmura Marceł, Delecki Jan, Gurawski Ant., Jasłowski Fr., Kieroński Aleks., Kordecki Mich., Kratochwil Józef, Kurys Soproz. I. Ibrzewski Wład., Obuchowicz Rom., Panek Aleks., Podraza Marcin, Sokolowski St., Stachów Jan, Słezak Jan. Każdy winien 2 nazwiska podać, najodpowiedniej było po jednym z każdego dekanatu.

V. *Dekanaty Gródek, Lwów, extra urbiem* wybierają jednego delegata. Głosują P. T. księża: Gurawski Jan, Kaszowiec Piotr, Klecan Wład., Palczyński Grz., Prawdzikowski

Andrzej, Sajewicz Ant., Serwacki Marcin, Skwierczyński Józef, Wajda Ign., Witkowski Marian.

**Ogólne uwagi I.** Głosy oddane na członków niewybranych tj. na członków wydziału lub tych, którzy już są delegatami, będą nieważnione i uważane tak, jak gdyby członek wcale nie oddał swego głosu. Spis tych osób znajduje się w sprawozdaniu za r. 1893.

II. P. T. księży delegatów prosimy, aby zajęli się ukonstytuowaniem oddziałów dekanalnych w swoich dekanatach w myśl §. 11 statutu i o wyniku donieśli wydziałowi.

III. **Zalecamy gorąco** odczytać za sprawozdania ogólnego punkt 8, zawierający porządek dzienny zgromadzenia delegatów z dodanemi na koniec uwagami i omówić w współbractwi sprawy, któremi należałoby się zająć w najbliższych przyszłości.

IV. Pierwotnie zamierzano zwołać zgromadzenie delegatów na dzień 12-go czerwca, gdy jednak zwrócono naszą uwagę, iż wstania krajowa nie będzie jeszcze wówczas zupełną, przeto odroczone termin na 19 czerwieca. Odbędzie się na plebani N. P. Maryi Snieżnej.

V. Prosimy zapowiedzieć wcześniej termin przyjazdu swego na zgromadzenie, abyśmy mogli obmyśleć umieszczenie. Członkowie komisji rewizyjnej zbiorą się dla przejrzania ksiąg w dniu 18 czerwca o godzinie 3 po południu. Obrady mogą potrwać dwa lub nawet trzy dni.

Wstęp wolny na salę obrad mają wszyscy kapłani, zostający w prawidłowym związku ze swą władzą diecezjalną.

J. Eksceł. Najprzewielebniejszy Arcypasterz i Protektor Towarzystwa raczył nie tylko łaskawie zezwolić na odbycie zgromadzenia, ale nadto przyrzekł, iż przyjmie delegatów na postuchaniu.

Wydział.

## KRONIKA KOŚCIELNA.

**Galleja.** Lwów. † *Matka Józefa Chłapowska*, zakonnica w Zgromadzeniu Pań Przenajświętszego Serca we Lwowie, najmłodszą córką generała Chłapowskiego, urodziła w 57 roku życia 9. b. m. Idąc za głosem powołania wstąpiła do nowicyatu Sereanek w Conflans pod Paryżem, aby po złożeniu ślubów zakonnych przybyła do Poznania, gdzie po części z jej funduszów, częściowo zaś dzięki zabiegom rodziny, powstał zakład wychowawczy, który się najświetniej rozwijał aż do dnia „kulturkampfu”. Gdy ustawy majowe rozproszyły Zgromadzenie Sereanek, matka Józefa skupiła wygnane zakonnice w Pradze czeskiej, gdzie na nowo stworzyła wzorowe ognisko wychowania. Nadmiar pracy przedwiecznie starogł jej siły, nie znieśli się nadzieją, że powietrze oczyste podźwignie ją z niemocy; — przeniesiona do Lwowa, tu zakończyła polityczne życie.

— *Kraków. Bractwo N. P. Maryi, Królowy Korony Polskiej*, obchodziło uroczystość 6. b. m. rocznicę ślubów króla Jana Kazimierza. W kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej kościoła N. P. Maryi mszę św. odprawił ks. kanonik i wiceprezes Bractwa dr. Pelczarz; członkowie przystąpili wspólnie do Stołu Pańskiego, ofiarując komunię św. na intencję Kościoła i narodu polskiego. Po nabożeństwie odbyło się uroczyste ponowienie ślubów, uczynionych przez króla Jana Kazimierza i ofiarowanie się N. P. Maryi. Potem o godz. 10 celebrował ks. infułat Krzemieński uroczyste nabożeństwo przy udziale członków Bractwa i licznej pobożnej publiczności: wśród tego ks. kanonik Pelczarz wypowiedział podniosłe kazanie, zachęcające wszystkie stany do czci N. Panny, jako Królowej Korony Polskiej i zwracające się szczególnie do rzemieślników i robotników, ażeby się strzegli podstępnej socjalizmu, który ich chce pozbawić wiary, cnoty i bojaźni Bożej. O godzinie 5. po południu odbyło się w sali Arcybractwa Miłosierdzia walne zebranie Rady i członków Bractwa N. P. Maryi Królowej Korony Polskiej pod przewodnictwem prezesa prof. dr. Henryka Jordana, przy licznym udziale członków. Po odczytaniu sprawozdania z ostatniego walnego zebrania Bractwa i z ostatniego posiedzenia Rady, dawał ks. kanonik Pelczarz wyjaśnienia

co do obecnego stanu przytuliska dla służących, nad którym od kwietnia objęło opiekę nowe Stowarzyszenie teryceak pod nazwą zgromadzenia słuźebnice Serca Jezusowego i zarazem oznajmił, że w domu tego zgromadzenia otworzoną będzie wkrótce pracownia i nauka robót kobiecych dla biednych dziewcząt. Następnie zabrał głos ks. kanonik Bukowski i użyczył osborne użasany wniosek, ażeby Bractwo objęło także opiekę nad Stowarzyszeniem czeładki rzemieślniczej imienia św. Józefa, pod nazwą „Praca”. Z powodu tej kwestyi toczył się obszerna rozprawa o niebezpieczeństwach, grozących obecnemu klasie rzemieślniczej i o potrzebie reakcji przeciwko złym prądom. W końcu uchwalono jednogłośnie roztoczyć opiekę nad Stowarzyszeniem „Praca” i wybrać komitet opiekuńczy, w skład którego weszli pp.: ks. kanonik Bukowski Julian, ks. Fr. Starowiejski, prof. dr. Jordan, dr. Władysław Markiewicz i Stanisław Górski. Po posiedzeniu wielu członków Bractwa zawięziło nowe przytulisko dla służących z wzorową pralnią i kuchnią, a wszyscy wyrzuli jednogłośnie uznanie i pochwały tak dla zgromadzenia słuźebnice Serca Jezusowego, jak dla pań opiekunek.

— **Tarnów. (Dalsze roboty około katedry. — Bierzmowanie.** Zaraz po oktavie Bożego Ciała mają się rozpocząć około nieszmy katedry dalsze roboty restauracyjne, na które już z pewną niecierpliwością czekają nietylko kompetentne koła, ale także i cały ogół mieszkawców miasta Tarnowa. Dotychczasowy budowniczy katedrały, p. Janusz Rypnuszki, powinien się teraz tem energiczniej wziąć do dzieła, że i czas piękny, dla budownictwa nader sprzyjający, szybko ulata, a i ludzi szukających roboty i zarobku zgłasza się tem więcej. Ze ruch budowlany w Tarnowie w roku bieżącym nadzwyczaj się słabo objawia. Roboty, któreby według planu i rysunku profesora Zacharzewicza przed zimą powinny koniecznie być wykończone, są: zerobienie na zewnątrz północnej nawy od południa, przekształcenie teraźniejszego brzydkiego habilita na piękny przedsionek w stylu gotyckim, oraz pokrycie nawy głównej nową dachwą. W pierwszych dniach czerwca rozpoczęły się wewnątrz ustawianie nowej ambony, którą wykonał w stylu gotyckim artysta-rzeźbiarz z Krakowa Wukalski. Wielki przytychom się na uroczystość Zesłania Ducha św. w sześć nowych lichtarzy brązowych, złobonych w ogniu, a zastosowanych pod względem stylu do rzeźbi.

J. E. ks. Biskup nadał przed chwydą dni Zielonych świątek w katedralnym kościele sakramentu bierzmowania, do którego z miasta i okolicy przystąpiło przeszło 1800 osób.

— **Z Meścisak** piszą do *Przedruku*: Dnia 30-go kwietnia umarł tu ks. Józef Drobisz z zakonu OO. Redemptorystów. Zmarzył on tu tyfusom, bawiąc w okolicach Bochni, gdzie odprawiał misję. Mimo wyleczenia i wiodzonego ubytku sił, postanowił udać się na dalszą miyę na Bukowinę, co też użyczył. Zaledwie jednak dojechał do Lwowa, zechorował bardziej jeszcze, odwiedziło go więc napowrót do Meścisak i tu po 5-dniowej dalszej skłonności, zaopatrzony św. Sakramentami, życie zakończył. Śmierć złołotostego kapłana wywołała powszechny żal, to też orszak zwłoki ośmiotyśięcny odpowiedział na ementarz jego zwłoki. Żołobne śpiewy kapłanów zgłaszał jęk, lament i płacz, wydobywający się z piersi kilkutyśięcnego orszaku, a gdy kontrafert zmarłego, ks. Żubieński, wypowiedział nad grobem mowę, płacz i jęki wybuchły z podwójną siłą. Bo też i było po kim płakać i kogo żałować: w księżyd Józefie Drobiszu straciła nie tylko cała Polska, ale cały świat katolicki jednego z najdzielniejszych misjonarzy. Zgromadzenie OO. Redemptorystów straciło w nim główny filar, znajomi stracili najlepszego doradcę, kontrfarty najlepszego druha. Żal był tem większy, że książyd Józef zgnał w siłę wieku, bo w 41 roku życia powołał go Pan, aby po niedługich ciężkich trudkach wyposażył.

**Bukowina.** Koemań. W ostatnich dniach kwietnia i z początkiem maja mieliśmy tutaj misję pod kierunkiem OO. Redemptorystów. Chociaż parafia nie żyła prawie wżyszym poprzednio odprawił spowiedź wielkanocną, to przecież przystąpiło do Stołu Pańskiego w czasie misyi około 1200 wiernych obrządku rzym. kat., a 50 gr. kat.; 3 osoby wyznania grecko-orientalnego przeszły na łono katolickiego Kościoła. Z wdzięcznością podaliś należy pełną poświęcenia gorliwość otcig. OO. Misjonarzy, szczególnie ks. rektora Janeczka, który od 5. do 12., a od 2. do 10. w nocy niermordownie pracował w kościele. Na zakończenie, d.

8. maja zebrało się kilka tysięcy wiernego ludu. Jak Koemań stoi, nie było jeszcze tak liczne zgromadzenie katolików. Święta radość wypełniła wszystkich; tylko duchowieństwo grecko-orientalnego miya była soją w oku. Zamierzają podobno w Koemaniu misję szymatykę urządzić. Co to będzie takiego? Będzie ilustrayą do słów św. Pawła (2. Kor. XI, 13, 14). „Takowi fałszywi apostołowie są robotnicy zdradliwi, przemieniający się w Apostoła Chrystusowa. A nie dziw: Albowiem sam szatan przemienia się w anioła światłości”.

**Węgry.** Izba magnatów przystąpiła w oktavę Wniebowstąpienia Pańskiego do głosowania nad projektem ustawy o ślubach cywilnych. Za projektem oświadczyło się głosów 118, przeciw projektowi 189, większością zatem głosów 21 odrzucono projekt i uratowano kraj od niebezpieczeństwa, które dlał gotowało rozpanoszenie żydostwa. Na nie się nie zdały uliczne demonstracye, które około Wielkiejnoy nie, wabał się incenizować liberalny rząd węgierski, na nie się nie zdało szczerze przekupnej prasy. Izba magnatów stanęła na wysokości położenia, nie uległa się groźb i gromów i spełniła swój obowiązek wobec Boga, Tronu, kraju i ludu. Nie ugiął się przed terroryzmem ulicznym stanęli magnaci węgierscy w obronie wolności sumienia, posli w duchu tradycyi narodu węgierskiego i dowiedli, że oni to ten naród reprezentują, a nie poslowie, którzy tylko, dzięki terroryzmowi, przekupstwu i presji liberalnego rządu zdobywają swe krzesła wbrew woli wyborów.

Że w czasie walki ze strony rządowej nie oszczędzano dział grubego kalibru, tego dowiódł też dyskursy. Hr. Bela Sechenyi dał do zrozumienia biskupom, że ich opozycya może doprowadzić do konfiskaty majątków kościelnych i do rewizyi konstytucyi na niekorzyś Kościoła. Temu oświadczeniu towarzyszyły huczne oklaski zwolenników Wekerlego. Hr. Keglevich zagroził magnatom, że sprzeciwią się woli narodu poignają z sobą kasatę Izby wyższej. Tego mówcy także galerya nagrodziła oklaskami.

Rząd węgierski, dzięki śmiałości i energii prawdziwych zastępców narodu, przegrał sprawę źle pocętą i prowadzoną w duchu tradycyi kosztownych z r. 1848, nie konstytucyjnie, bez względu na koronę ale z poparciem — ulicy.

Cóż rząd ten uczyni? Odwaźnił się znnowu do izby deputowanych, a uzyskawszy powtórnie jej zgodę, przypuścił szatraponowny do izby magnatów? Tak twierdzą ogólnie. Nie należy jednak zapominać, że pierwsze głosowanie w Izbie magnatów dodało siły i otuchy większości w Izbie poselskiej, i poważnie zakwestyonowało wynik powtórne go głosowania; nie należy zapominać, że izba magnatów tak, jak nie zastraszyła się ekcesami ulicznymi podczas jej obrad: po głosowaniu, równie mężnie podjęła głosowanie powtórne w obronie honoru i dobra kraju. Izba magnatów pochodząca z woli Monarchy częścią z wyborów, nie wolno więc rządowi, który takie wola Monarchy stworzyła, wystąpić przeciw tej izbie, jeżeli Monarcha na to nie przyswolił. Bądź co bądź goziny gabinetu dr. Wekerlego uważać można za polozona a w rozprawach nad projektem ustawy o ślubach cywilnych, broniąc tego projektu a równocześnie uderzając na Wekerlego dał się poznać — jak donoszą dzienniki węgierskie — przyszły jego następcę, ban kracoyi hr. Khuen-Hedervary mową pełną rezerwy i spokoju

## Wiadomości dycecyalne.

*Archidyeccya lwowska obr. łac.*

Administracya osieroconej parafii w Hadzikfalwie, objął *ex-currendo* ks. Kubaszek Jan, prob. w Andrusfalu. Przeniesieni księży wikaryusze: Soltys Wojciech, do Brunkenthalu, Trembecki Karol, z Gołogór do Koropca, Kalewski Franciszek z Koropca na ekspozyturę w Bucnowie ad Nasinów.

*Dyceccya tarnowska.*

Prezentę na probostwo w Skrzydlnej otrzymał ks. Jan Jarotak, dotychczasowy administrator tamże.

# PROCESSIO in solemnitate Corporis Christi

wielkie folio, oprawa bardzo ozdobiennie pasowo ze stoczeniami do nabycia po cenie.

— 6 zlr. 50 ct. —

w Księgarni Katolickiej  
Dr. Władysława  
Milkowskiego  
w Krakowie.

# MICHAŁ KARAŚ w Krakowie, mały Rynek

zaprzys. dostawca win mszalnych wedle poświadczenia  
J. E. Kścieła Kardynała Albina Dunajewskiego  
poleca

Wielobnemu Duchowieństwu  
Wina węgierskie, czy  
ste naturalne, różnej  
jakości  
po umiarkowanych cenach.  
Łaskawe zamówienia wykonuje  
z wszelką sumiennością.

# HARMONIUM

trwalej konstrukcyi  
posiadające piękny i przyjemny głos  
polecone przez profesorów muzyki dla  
szkoł dla wauki śpiewu  
poleca fabryka

Jana Śliwińskiego

w Lewowie, ul. Kopernika 1. 16.

## Książki treści teologicznej.

- 1) Bartoszewicz J., „Szkic dziejów Kościoła rzymskiego w Polsce”, wyd. 1. Kraków, nakł. J. Zenowicza 1880
- 2) Debreyne D. J. C. Maguński ks. W., „O Teologii moralnej uważanej w stosunku jej do fizjologii i medycyny z francuskiego. Warszawa 1870
- 3) „Duchowieństwo pol. wobec sprawy narodow.”, nakład stowarzyszczenia Kapłanów pol. w Emigracji. Paryż 1865.
- 4) „Głos do ziemów obrządku ormiańsko-koł. Lwów 1881
- 5) Gusty ks. Fr. — Lawrowski ks. Jan, „Historja kościoła rzymskiego. Z wstępującego 1. i. Kraków, nakł. Biedwieżera i spółki 1854.
- 6) Jeleński ks. A., „Dwa kazania narodowe”. Paryż 1861
- 7) Kasiwicz ks. H., „O Unii bułgarskiej”, rys hist. Paryż 1863
- 8) Likowski ks. Ed., „Historja Unii Kościoła rzymskiego z kościoł. rzym.”, nakł. Leitzgera i sp. Poznań 1875
- 9) Nowak ks. Fr., „Nasz byt, myśl i cayo”. Poznań, nakł. aut. 1888
- 10) „O dziejach Unii Kościoła rzymsko-katolickiego w Galicji aust.” Poznań, Zupański 1854
- 11) Prawdowski „Kusin, „Odpowiedź na historję o unii kościoła grecko-katolickiego, rzymskiego”, Lwów 1863
- 12) „Promocionia w sprawie nadzwyczajnej praw koł. kat. w W. Księstwie Poznańskim od czasu zaboru pruski”. Poznań, nakładem Kamiańskiego ks. Fr. 1848
- 13) Schmitt ks. J. H. — Starczyński ks. Fr., „Zgodność i różność między wschodnim a zachodnim kościoł. kozyli pomyśł ku połączeniu odstępnej cerkwi greck. z koł. 1841
- 14) „Słowo pol. duchowieństwu do pol. ohywatelstwa”, Poznań, Zupański 1861
- 15) Stebelski ks. J., „Dwa wielkie twiasta na horyzontie polokim czyli bytowy św. Błażego i Paracescwili”. Lwów 1866, 2 wydanie, nakładem Z. Jęła z tomy
- 16) Szantyr ks., „Zbiór wiadomości o kościele i religii katolickiej w cesarstwie rosyjskim”. Poznań 1843 (Dzielo nadawczą rzadkie).
- 17) Likowski ks. Ed. — Tłoczyński ks. A., „Geschichte des allmählichen Verfalls der uniter rutherischen Kirche im XVIII. u. XIX. J. unter polnischen u. russischen Scepter”. Posen 1885—87 z B
- 18) Z. J. ks., „Kawka z dziejów kościoła katolick. w Rosyji”, dwa tomy, Kraków 1880
- 19) Zeloni A. — Nowicki ks. J. Z. K., „Odpowiedź na zarzut przeciw koł. kat. z fran. Wilno nak. A. Assa 1836

Nabywający wszystkie dzieła płaci 26 zlr. Przesyła franco. Adres: Krajowska, Kraków, ul. Jabłonowskich 14.

TREŚĆ: Nieoprawni. — Demokracja katolicka w Polsce. — Przemowa Edwarda Jędrzejewicza. — List z Wiednia. — Socyalizm w Galicji. — „Odwolanie” ks. Stojalowskiego. — Z Tow. kapłanów. — Kronika kościelna. — Wiadomości dycezyjalne. — Inzeraty.

Własność Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Kapłanów.

WYDAWCA I REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY: ks. dr. Z. Lenkiewicz.

# WINCENTY KUCZABIŃSKI

Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 3. (w podwórzu na lewo).  
Książki do nabożeństwa „CHWAŁA BOZA”  
oprawne ozdobiennie 90 ct., 1 zł. 20 ct., 1 zł. 50 ct., 2 zł. 50 ct., 3 zł. i 4 zł.  
(Oprawa w płuz, aksamit i skórze, imitujące kości słoniowej i szylkreju).

## „BOŻE KOCHAM CIĘ”

osobna dla chłopców i panienek po 45 ct., 56 ct., 90 ct., 1 zł., 120 zł.  
„CHWAŁCIE DZIECI PANA”  
oprawne w płótno 16 arkuszy czyli 192 str. z ilustracjami po 20 ct.  
Dużo nabycia w SKŁADZIE PRZEDMIOTÓW DLA TRIĘSŁI RELIGIJNEJ

# WINCENTY KUCZABIŃSKI

Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 3. w podwórzu na lewo.  
P. P. kupcom, kramarzom i odprowadzającym stosowny rabat.

! | Na żądanie cenniki franco ! |

## Zegarki

prawdziwe „Genewskie”  
ZEGARY

pendułowe, stołowe, budziki oraz  
żołnierskie złote i srebrne  
po umiarkowanych cenach  
poleca:

L. BOJARSKI,  
zegarmistrz w Przenyślu  
(obok kościoła OO. Reformatorów).  
— Reparatyry szybko i tanio.

! | Gwarancja 2-letnia ! |

## W Drukarni Ludowej

w Lwowie  
— pl. Długosza 17 —  
do nabycia 4—

## Nabożeństwo Majowe

cały Dzień świąteczny rozpoczyna się 14  
żdy dzień miesiąca majja o świątecznych  
i wroczytelnych m. P. Maryi. Napisł  
ks. Stanisław Załęcki T. J. Cenna  
saga 4 groszowyj powoz 13 str. jest  
także w całości druki parawalno i  
trykoma na pięknym dokumentowym  
papierze lbra o 24 ark. 50 ct.

## Kawę

w 5-kiłogramowych worecz., netto  
4 1/2 ko. Opakowane do kufelki sta-  
czyj poczt. w kraju.  
Ceylon gruboziarny, najprz. zlr. 10-80  
„ „ „ „ „ „ 10-40  
Kuba wsmianioj 10—  
Laquair gruboziarny 9-60  
Guatemala 9-20  
Mokka arabska 10-80  
Java złota 10-80  
Ceylon perłowa 10-80

## Teofil Kopestyński

ARTYSTA MALARZ

wykonuje obrazy religijne, upiększa  
wnętra kościołów, restauruje drogo-  
cenne freski, stare malowidła i upo-  
ważnienia c. k. kuzawarzy, nadto  
przyjmuje zlecenia i wszystkie w ten-  
że zakres wchodzące prace jako fa-  
chowy i posiadający szkoły akademickie,  
po kilkudziesięciu latach prakty-  
ki, ku wszelkiemu zadowoleniu  
w swej wiedz i wybitnej sprawności.  
Upraszam uprzejmie o łaskawe  
znotowanie adresu.

## TEOFIL KOPESTYŃSKI

artytma-malarz 2—4  
ul. Krakowska 1. 20 we Lwowie.

## Pracownia pozłotnicza

## Walenty Jakubiak

ul. Sławkowska 20 (róg ul. Kocińskiego).  
Wytwarzanie wszelkich  
w zakres pozłotniczy wchodzących  
jako to:  
kościelne, zlecenia ołtarzy, mal. i t. d.  
tudzież galanterijny, suknotowy  
w wszelkich stylach i fantazyjne.  
Ceny umiarkowane.

## Herbatę

chińsko-rosyjską  
1/2 ko Congo zlr. 1-60  
1/2 „ „ cesars. 2—  
1/2 „ „ Familijnej w pud. 2-80  
1/2 „ „ bez pud. 3—  
1/2 „ „ Melange de Moscou 4—  
1/2 „ „ bez pud. 3-80  
1/2 „ „ Imperial 5—  
1/2 „ „ Wyświek własny 1-60  
1/2 „ „ sprowadz. 1-50

„Ballabanówkę” bez cukru i bez anyżu,  
STARĄ, CZYSTĄ, ŻYTNIA WÓDKĘ

hygienicznie wyrównującą prawdziwemu koniakowi  
poleca:

## KAROL BALLABAN

w Lewowie.

Łaskawe zamówienia z prowincyi skutecznia odwołują pocztą.

Z Drukarni W. Żozińskiego.